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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát an toàn thực phẩm có nguồn gốc từ thực vật 

 trên điạ bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 759/KH-CCTTBVTV ngày 15/10/2021 của Chi cục 

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về giám sát an toàn thực phẩm có nguồn gốc từ thực 

vật trên điạ bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021. 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Nội dung, kết quả giám sát an toàn thực phẩm  

a. Nội dung giám sát 

Giám sát về chất lượng, an toàn thưc̣ phẩm đ ối với các cơ sở s ản xuất, sơ 

chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại các chợ, chợ đầu mối nông sản,... trên địa 

bàn tỉnh Tây Ninh với các nôị dung sau : Điều kiêṇ đ ảm bảo ATTP trong kinh 

doanh taị các cơ sở , nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa,... lấy mẫu kiểm tra ATTP theo 

quy định. 

b. Đối tượng và phạm vi giám sát 

- Đối tượng giám sát: Rau, quả tươi, trái cây, đậu phộng, đậu xanh, hạt điều, 

đồ ăn chay. 

- Phạm vi giám sát: Lấy mẫu giám sát tại các chợ của 06 huyện, thị xã, thành 

phố: chợ Long Thuận - Bến Cầu, chợ Gò Dầu, chợ đầu mối nông sản Bàu Năng – 

Dương Minh Châu, chợ Bình Phong – Châu Thành, Chợ Long Hoa – Hoà Thành, 

chợ thành phố Tây Ninh, chợ Phường 3. 

c. Chỉ tiêu phân tích mẫu sản phẩm  

Lấy 46 mẫu, phân tích các nhóm chỉ tiêu: 

- Dư lượng thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) nhóm Carbamate. 

- Dư lượng thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) nhóm Lân hữu cơ.  

- Vi nấm: Aflatoxin B1, Aflatoxin tổng số, Ochratoxin A, nấm mốc. 

- Vi khuẩn: Salmonella, Bacillus cereus, Coliforms, E.coli. 

- Định tính hàn the. 

(Chi tiết phụ lục kèm theo). 
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d. Kết quả phân tích mẫu sản phẩm: 46 mẫu 

* Dư lượng thuốc bảo vệ thực vật rau, củ, quả tươi, trái cây: 39 mẫu 

- Không phát hiện dư lượng thuốc BVTV: 37/39 mẫu, chiếm 94,9%. 

- Phát hiện có dư lượng thuốc BVTV nhưng còn ở mức an toàn: 02 mẫu, 

chiếm 5,1%, gồm: 

+ Hoạt chất Chlopyrifos: 01 mẫu rau má (thành phố Tây Ninh).   

+ Hoạt chất Carbendazim: 01 mẫu ớt (thành phố Tây Ninh). 

* Thức ăn chay, đậu phộng, đậu xanh, hạt điều: 07 mẫu 

- Vi nấm: 01 mẫu đậu phộng (chợ Gò Dầu) phát hiện có Aflatoxin B1 vượt 

ngưỡng cho phép. 

- Vi khuẩn: Không phát hiện. 

- Định tính hàn the: Phát hiện có 03 mẫu dương tính với hàn the, gồm: bò lát 

2 chay, sườn non chay, tàu hủ ky tại chợ Long Hoa – Hoà Thành.     

2. Xử lý kết quả giám sát 

Thông báo kết quả giám sát đến Ban quản lý các chợ biết, thực hiện truy 

xuất nguồn gốc các mẫu không bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP). 

Phối hợp cùng Ban quản lý chợ Long Hoa, Chợ Gò Dầu, cơ sở kinh doanh 

thực phẩm thực hiện truy xuất nguồn gốc, xác định nguyên nhân mẫu không bảo 

đảm ATTP, thực hiện các biện pháp khắc phục phù hợp. 

3. Nhận xét 

Có sự phối hợp giữa Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật và Ban quản lý 

các chợ trong việc triển khai thực hiện giám sát.  

 Công tác giám sát an toàn thực phẩm là cơ sở để các cơ quan chức năng có 

định hướng trong hoạt động thanh tra, kiểm tra; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn 

những tiểu thương nâng cao kiến thức về ATTP, lựa chọn kinh doanh các thực 

phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, nhận biết được tầm quan trọng và trách 

nhiệm trong việc đảm bảo ATTP nhằm bảo vệ sức khỏe của người tiêu dùng. 

Phần lớn các hộ kinh doanh ở các chợ truyền thống không lấy nguyên liệu từ 

một nơi cố định mà lấy từ nhiều nguồn khác nhau, lấy qua nhiều đầu mối trung 

gian hoặc kinh doanh bằng hình thức sang tay nên gặp khó khăn trong việc thực 

hiện truy xuất nguồn gốc. 

 Kiến thức về an toàn thực phẩm của người kinh doanh tại các chợ còn hạn 

chế. 
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Người tiêu dùng vẫn chưa quan tâm nhiều đến nguồn gốc sản phẩm, lựa 

chọn sản phẩm theo ý thích. 

4. Đề xuất và kiến nghị 

 Các cơ quan chức năng tại địa phương quan tâm phối hơp̣ v ới Ban quản lý 

chợ, UBND xa ̃ tuyên truyền, vận động người sản xuất, người kinh doanh hiểu rõ, 

hiểu đúng các quy định về an toàn thực phẩm; người sản xuất sử dụng thuốc bảo vệ 

thực vật theo nguyên tắc “4 đúng”, người kinh doanh lựa chọn sản phẩm có nguồn 

gốc xuất xứ. 

 Ban quản lý các chợ cần thường xuyên theo dõi và kiểm soát nguồn gốc thực 

phẩm kinh doanh của các tiểu thương. 

 Tăng cường công tác thanh, kiểm tra điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thuỷ sản; nhất là việc sử dụng hoá chất, chất cấm 

trong sản xuất thực phẩm.  

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát an toàn thực phẩm có nguồn gốc từ 

thực vật  trên điạ bàn t ỉnh Tây Ninh năm 2021 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Thanh tra Sở; 

- Trạm TTBVTV các huyện, thị xã, thành phố; 

- BQL các chợ; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. CHI CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 
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